
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 453 DEL 15-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 251 del 15-10-2020

 

OGGETTO
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER CONFERIMENTO
INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO AI SENSI
DELL'ART 110 COMMA 1 DLGS 267/2000

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO CHE dal 01 dicembre 2018, il Responsabile dell'Area Tecnica è stato collocato in
quiescenza;

Che all'interno della dotazione organica del Comune di Villalba risulta vacante il posto di istruttore
direttivo tecnico, categoria D, posizione economica Dl;

CHE CON Determinazione Sindacale n. 29 del 29/10/2019 è stato individuato l’arch. Abbafati
Claudio quale Istruttore Direttivo Tecnico cat D , candidato selezionato ai sensi dell’art 110 c. 1  del
DLgs 267/2000;

CHE la nomina avente decorrenza 04/11/2019 è andata in scadenza con la fine del mandato del
Sindaco;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 32 del 06/03/2020  con la quale è stato approvato, ai sensi
dell'art. 91, del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 39, comma 1, della legge n. 449/1997, il programma del
fabbisogno del personale relativamente al triennio 2020/2022 e contestualmente è stata rideterminata
la dotazione organica;

CONSIDERATO che nella predetta deliberazione G.C. è stato previsto per l'anno 2020 la copertura,
tramite concorso pubblico, del posto di istruttore direttivo tecnico, categoria D, posizione economica
D1da assegnare all’area tecnica;

CONSIDERATO che, nelle more del concorso, necessita provvedere all'individuazione del
Responsabile di P.O. dell'area Tecnica, con laurea in ingegneria o equivalente, profilo professionale
istruttore direttivo tecnico, cat. D, posizione economica Dl, nel rispetto della vigente normativa in
materia di spesa del personale e dei vigenti vincoli assunzionali, mediante contratto a tempo
determinato;
RICHIAMATO l'art. 110 del d. lgs n. 267/2000 (t.u.e.l.) come sostituito dall'art. 11, comma della
legge n. 11/2014 il quale dispone testualmente:" "lo statuto può prevedere che la copertura dei posti
di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa
avvenire mediante contratto a tempo determinato. per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante
contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti
nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unita’. fermi
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire gli incarichi a contratto di cui al presente
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare in capo ai soggetti interessati. il
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalita’ nelle materie oggetto
dell'incarico. "

   VISTO l’art. 39 del vigente statuto comunale sulla responsabilità dei dirigenti,

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 453/2020



CONSIDERATO che si ritiene opportuno, anche alla luce delle specifiche peculiarità inerenti
l'ufficio, di provvedere alla copertura del ruolo di Responsabile di P.O. dell'area Tecnica in oggetto,
con laurea in ingegneria o equivalente, mediante incarico ai sensi dell'art.110, comma 1, del
D.lgs.18.08.2000, n.267;

DATO ATTO che questo Comune dal 01 dicembre 2018 è privo di personale con qualifica
dirigenziale in possesso di laurea in ingegneria o equivalente;

RICHIAMATO il decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165 (Norme Generali
sull'Ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) e s.m.i. con
particolare riferimento al Titolo I - Principi Generali;

RITENUTO alla luce delle nuove disposizioni dell’art. 11, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
come sostituito dall’art. 11, comma 1, della legge n. 114/2014 di dover attivare una procedura
comparativa;

DATO ATTO che il contratto ex art.110 del Tuel che conseguirá al presente deliberato e al decreto
sindacale di nomina si risolverà di diritto nel caso in cui l’ente dichiari il dissesto e venga a trovarsi
nelle situazioni strutturalmente deficitarie;

DATO ATTO che il soggetto incaricato dovrà dichiarare le eventuali cause di inconferibilità e/o
incompatibilità previste dal D.Lgs. 39/2013;
RILEVATO che l’art. 20 del D.Lgs. 39/2013 stabilisce che “1. All’atto del conferimento dell’incarico
l'interessato presta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconfèribilità di cui al
presente decreto. 2. Nel corso dell'incarico l'interessato presenta annualmente una dichiarazione sulla
insussistenza di una delle cause di incompatibilità di cui al presente decreto. 3. Le dichiarazioni di cui
ai commi 1 e 2 sono pubblicate nel sito della pubblica amministrazione, ente pubblico o ente di diritto
privato in controllo pubblico che ha conferito l'incarico. 4. La dichiarazione di cui al comma 1 è
condizione per l'acquisizione dell’efficacia dell'incarico. 5. Ferma restando ogni altra responsabilità,
la dichiarazione mendace, accertata dalla stessa rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio
dell'interessato, comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico di cui al presente decreto per un
periodo di 5 anni."

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 33/2013 che stabilisce"Le pubbliche amministrazioni pubblicano
annualmente, nell'ambito di quanto previsto dall'articolo 16, comma 1, i dati relativi al personale con
rapporto di lavoro non a tempo indeterminato, con la indicazione delle diverse tipologie di rapporto,
della distribuzione di questo personale tra le diverse qualifiche e aree professionali, ivi co preso il
personale assegnato agli uffici di diretta collaborazione con gli organi di indirizzo politico. La
pubblicazione comprende l'elenco dei titolari del contratti a tempo determinato."
 
DATO Atto che la spesa in argomento non rientra nei limiti di cui all’articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla, legge 30 luglio 2010, n.122;

VISTO il D. Lgs. 165/2001.;
VISTO lo Statuto;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.   DI DARE ATTO che il contratto conseguente l'incarico in argomento non potrà avere durata non
superiore alla scadenza del mandato del Sindaco, con orario di lavoro a 36 ore settimanali e potrà
essere risolto - in qualunque momento ad insindacabile giudizio del Sindaco e/o della Giunta - con
preavviso di almeno 10 giorni.
2.    DI  APPROVARE:
- l'Avviso pubblico per conferimento incarico ai sensi dell'axt. 110 del d. lgs n. 267/00 per istruttore
direttivo dell'Area Tecnica del comune di Villalba e il fax simile (Allegato A), con allegata informativa
ai sensi degli art. 13-14 regolamento (UE) 2016/679 informativa dettagliata;
- modello di domanda (Allegato B)
 3.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e   
 sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

   Villalba 14/10/2020

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 453/2020



Il Responsabile del Procedimento

             Annaloro Maria

 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 06/02/2020, è stato conferito  l’incarico
di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le
funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991
e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;

 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A

 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.

 

                                  

 

 

          Villalba, 15-10-2020
Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 453/2020


